
 
 

1 

 
D.D.G. n. 447                                                          dell’ 11/6/2008 
 

 
ASSESSORATO REGIONALE DEL LAVORO, DELLA PREVIDENZA SOCIALE,  

DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE E DELL’EMIGRAZIONE 
Agenzia regionale per l’impiego e la formazione profesAgenzia regionale per l’impiego e la formazione profesAgenzia regionale per l’impiego e la formazione profesAgenzia regionale per l’impiego e la formazione professionalesionalesionalesionale    

______________ 
 

IL DIRIGENTE GENERALE 

Visto    lo Statuto della Regione siciliana; 

Vista   la legge regionale 18 febbraio 1986, n°3, pubblic ata sulla GURS 22 febbraio 1986, n°9, recante 
“Norme per la tutela, la valorizzazione e lo sviluppo dell’artigianato siciliano”, che prevede 
l‘erogazione di aiuti economici in favore delle imprese artigiane, relativamente all’assunzione di 
apprendisti ed alla trasformazione del rapporto di lavoro successivamente all’espletamento del 
periodo di apprendistato; 

Vista  La legge regionale  23 dicembre 2000, n°32,  recan te “Disposizioni per l’attuazione del POR 
2000 – 2006 e di riordino dei regimi di aiuto alle imprese”, pubblicata sul supplemento ordinario 
della GURS, parte prima, del 23 dicembre 2000, n°61 ; 

Visto    l’art.5, comma 1, lett. e), della legge regionale n°2/01 che include tra i soggetti beneficiari del le 
provvidenze di cui all’art.50 della legge regionale n°32/00, anche le associazioni ed enti privati 
senza fini di lucro esercenti prestazioni di  

Visto il POR Sicilia 2000/2006 approvato dalla Commissione Europea con decisione n°C(2000)2346 
dell’8 agosto 2000, e successive modifiche ed integrazioni; 

Considerato che i benefici sono, inoltre, previsti dalla scheda di Misura 3.18 (ex 4.05) del  Complemento di 
programmazione attuativo del POR Sicilia 2000/2006, adottato dalla Giunta regionale con 
delibera n°149, del 20 e 21 marzo 2001, e successiv e integrazioni e modificazioni; 

Vista  la Circolare assessoriale 15 gennaio 2002, n. 13/AG/IV pubblicata sulla GURS, parte prima, n°5 
del 25 gennaio 2002;  

Considerato che la disponibilità finanziaria, per l’esercizio finanziario 2002, sul Capitolo n. 322115 era pari a 
€ 12.044.000,00 e sul Capitolo  n. 321306 era pari a € 1.447.000,00, del Bilancio della Regione 
Siciliana – esercizio finanziario 2002 - U.P.B. 2 dell’Agenzia regionale per l’impiego e la 
formazione professionale; 

Visto il D.D.G. n. 541 /AG/IV/2002  del  30 dicembre 2002, con il quale sono state impegnate le 
somme complessive di  € 12.044.000,00 e di € 1.447.000,00, rispettivamente sui Capitoli n. 
322115 e n. 321306 del Bilancio della Regione siciliana – Esercizio finanziario 2002 - U.P.B. 2 
dell’Agenzia regionale per l’impiego e la formazione professionale; 

Visto   in particolare l’art. 3 del D.D.G. n. 541/AG/IV/2002  del  30 dicembre 2002, che dispone che “…. 
prima dell’erogazione dei benefici spettanti ai singoli datori di lavoro aventi diritto, si provvederà 
ad approvare l’elenco riportante, in ordine cronologico di arrivo, le istanze positivamente definite 
con indicate a margine di ciascun datore di lavoro interessato, i dati dei lavoratori per i quali 
viene richiesto il beneficio e l’ammontare del finanziamento ammesso.”; 

 

 

 



 
 

2 

Visto      il D.D.G. n. 157/VI/2006 del 16/02/2006 con il quale, così come previsto dall’art. 3 del D.D.G. n. 
541/AG/IV/2002 del 30 dicembre 2002, è stato approvato I'elenco generale riportante, in ordine 
cronologico di arrivo, le istanze ammissibili ai benefici di cui all'art. 27 della legge regionale 
n°3/86, denominato allegato “ A” e I'elenco generale riportante, in ordine cronologico di arrivo, le 
istanze ammissibili ai benefici di cui all'art. 28 della legge regionale n°3/86, denominato allegato 
“B” ; 

Visto in particolare, l’art. 4 del D.D.G. n. 157/VI/2006 del 16/02/2006, che dispone “nelle more del 
rimpinguamento dei capitoli 322115 e 321305 del bilancio della Regione siciliana, fermo 
restando che così come previsto dalla circolare assessoriale  n. 13 del 15 gennaio 2002 “le 
istanze istruite con esito positivo, saranno ammesse a finanziamento secondo il predetto ordine 
cronologico di arrivo e nei limiti delle risorse finanziarie disponibili per l'anno 2002”, si procederà 
al pagamento, fino alla concorrenza delle somme impegnate,  delle   istanze  indicate 
nell’allegato “D”  e nell’allegato “E”” dello stesso”; 

Visto  il D.D.G. n. 1258/Serv. VI del 6/11/2007, con il quale gli interventi  indicati negli allegati  “D” ed 
“E” del D.D.G. n. 157/VI/2006 del 16/02/2006, sono stati ritenuti conformi con gli obiettivi globali 
e specifici del Q.C.S. e del P.O.R. Sicilia, con le disposizioni comunitarie e nazionali pertinenti, 
ivi compresa la normativa specifica in materia di ammissibilità della spesa, nonchè compatibili 
tecnicamente con gli obiettivi, le tipologie e i criteri di selezione individuati nella scheda tecnica 
della misura 3.18 del POR Sicilia 2000-2006 e,  inoltre,  sono stati ritenuti eleggibili alla misura 
3.18 e alla misura 4.05 del complemento di programmazione attuativo del POR Sicilia 2000-
2006; 

Atteso   che con  D.D.G. n.  1258/Serv VI/2007   del    6/11/2007     è   stato  assunto, sul capitolo  
 720808 del bilancio della Regione Siciliana,  l’ impegno  complessivo di €  9.581.639,67 per 
 le imprese indicate nell’allegato “A”  allo stesso, ed è stata effettivamente pagata la somma
 complessiva di 6.035.227,84 alle imprese indicate nell’ elenco denominato “elenco pagati ddg 
 1258” , allegato al presente decreto;  

Visto   il D.D.G. n.  226/Serv VI  del  22 aprile 2008, con il quale l’impegno di spesa, assunto sul 
  capitolo 720808  del Bilancio della Regione  siciliana con D.D.G. n. 1258/Serv. VI/2007 del 
  6/11/2007,  è  ridotto  della  somma  di  euro  110.752,29  sulla   misura  3.18 e  di  euro  
  3.004.762,41 sulla misura 4.05,  per le imprese indicate nell’allegato “A” allo stesso;  

Considerato che dall’ allegato “A”  e dall’allegato “B” del D.D.G. n. 157/VI/2006 del 16/02/2006, devono 
 essere estrapolate le imprese indicate nel sopraccitato elenco denominato “elenco pagati 
 DDG 1258”, in quanto già pagate con i fondi a valere sul capitolo 720808; 

Atteso   che, fino alla data di emanazione del presente decreto, sono stati effettuati pagamenti alle 
 imprese indicate  nell’elenco denominato “elenco pagati a valere su altri decreti ” e che, per 
 mero errore materiale, le stesse imprese sono state inserite negli allegati “A”  e “B” del 
 D.D.G. n. 157/VI/2006 del 16/02/2006 ; 

Considerato che dall’ allegato “A”  e dall’allegato “B” del D.D.G. n. 157/VI/2006 del 16/02/2006, devono 
 essere estrapolate le imprese indicate nel sopraccitato elenco denominato “elenco pagati a 
 valere su altri decreti”; 

Considerato che dall’ allegato  “A”  del D.D.G. n. 157/VI/2006 del 16/02/2006, deve essere estrapolata 
 la società ALIGRUP, che, con nota dell’ 11/01/2008, ha rinunciato, alla concessione dei 
 benefici di cui alla legge regionale 23 dicembre 2000, n. 32, per avere ricevuto contributi a 
 titolo di de minimis superiori ad € 200.000; 

Ritenuto   di dover approvare l’elenco definitivo riportante, in ordine cronologico di arrivo, le istanze 
ammissibili ai benefici di cui all'art. 27 della legge regionale n. 3/86, denominato allegato “A-
apprendisti ” e I'elenco  riportante, in ordine cronologico di arrivo, le istanze ammissibili ai 
benefici di cui all'art. 28 della legge regionale n. 3/86, denominato allegato “B-trasformati ”, 
entrambi costituenti parte integrante del presente decreto;  

 
              DECRETA 

 
                Art. 1  

 Per le motivazioni citate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, è 
approvato l’elenco di cui all’allegato “A-Apprendisti” , che costituisce parte integrante del 
presente decreto, riportante, in ordine cronologico di arrivo, le istanze ammissibili ai benefici di 
cui all’art.27 della legge regionale n°3/86 con ind icate a margine di ciascun  datore di lavoro 
interessato, i dati dei lavoratori per i quali viene richiesto il beneficio e l’ammontare del 
contributo ammesso; 

 

4 



 
 

3 

 

 Art. 2  

 Per le motivazioni citate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, è 
approvato l’elenco di cui all’allegato “B-Trasformati” , che costituisce parte integrante del 
presente decreto, riportante, in ordine cronologico di arrivo, le istanze ammissibili ai benefici di 
cui all’art.28 della legge regionale n°3/86 – trasf ormazione del rapporto di lavoro a seguito 
dell’apprendistato -  con indicate a margine di ciascun  datore di lavoro interessato, i dati dei 
lavoratori per i quali viene richiesto il beneficio e l’ammontare del contributo ammesso; 

            Art. 3 

 La copertura finanziaria degli allegati “A-Apprendisti” e “B-Trasformati”, approvati 
rispettivamente con gli artt. 1 e 2 del presente decreto,  è garantita  dalla disponibilità delle 
somme impegnate con D.D.G. n. 541 /AG/IV/2002  del  30 dicembre 2002; 

             Art. 4  

 Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale del 
lavoro per la registrazione; 

              Art. 5 

 Il presente decreto sarà trasmesso alla Gazzetta Ufficiale della Regione  Siciliana per la 
pubblicazione e notifica, ai sensi dell'art. 9 della legge regionale n. 10/91. Esso sarà, inoltre, 
pubblicato sul sito ufficiale della Regione siciliana   
www.lavoro.regione.sicilia.it/uffici/agimp/AgInfo 

          
          Il Dirigente Generale 
                                                                                 ( Lo Nigro ) 
 
        
            Il Dirigente del Servizio VI 
                                    ( Sutera )  

 

 

 

 

 

 

 
 


